seu mansionariorum 5. suprascripta venerabili diaconia a ma-

iore (e) et usque ad minores, uti nobis Franco presbitero seu Petrus

scriniario atque A 6. mìco, nec non Petrus de Mauro et Si-

meone scriniario, heredibusque nostris ad supplendum inferius con

7 [scriptos a]nnos, quatinus cum Christi auxilio locare committe-

reque iubeatis libellario 8. [nomine. Idest ecclesiam (f )

sanct]orum rrartyrum Cosme et Damiani sicuti nunc conciata et

9 (g) [eo]rum et ornatum eorum. Po-

sita territorio Gallerano, miliario io. [ab urbe Roma]

00 [Proin]de autem prò amore Dei et ipsius ecclesiae, ut

omni tempore habe 1 1. [ad potestatem] [ser]vitores

ecclesiae petium de terra iuxta eadem ecclesia ad 12.

(0 [a t]r[ibu]s [la]teribus est via carraria publica circumdata a pe

13. ... [li]mite petroso, ubi esse videtur cisterna antiqua, et ipso limite

mittit in silice publica, et in is 14. sta terra habead potestatem servi-

tores suprascripta ecclesia domoras facere seu ortua cullare et semina

15. re, ut qu'cquit ibidem volueritis facere. Et si ex alia parte homo
ibidem intrare voluerit ad ha 16. bitandum per suprascriptos

clcTos presbiteros et mansionarios, ibidem ingrediar, et cum consensu

presbiteri qui in ecclesia sanctorum Cosme et 17. [Damiani] ser-

vierint. Servitium vero que ab ipsis extraneis hominibus datum fuerit,

dimidiam 18. [partem] [pre]dicte [diaconiae] sancte Dei ge-

nitricis Mariae, et dimidiam partem sanctorum Cosme et Dami

19. [ani tribuant predicti servi]tores. Alia terra sementaricia que

(a) vel domnis (b) ioli (e) La pergamena e assai danneggiata : in

questo rigo essa e mancante per uno spazio di circa diciotto lettere. (d) Nel

testo diaq (e) maio (f) Da supplire forse: unam in integrum que ap-

pellatur (g) Da supplire: [meliorata esse \idetur cum decimis et obbtio-

nibus] od alcunché di simile. (li) La pergamena in questa e nelle due linee

seguenti e mancante per uno spa':^io di circa mei^^o rigo. (i) Da supplire,

sembra: ad (suam utilitJtem possidere. Inter afllnes] ..

.
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vocatur Cannapina, Inter affines a pe 20 (a) to a

tertio latere limite qui pergit usque in terra de Sergio, a quarto latere

da 21 qui tra[n]s eru[n]t. Omnia iuris

predicte diaconiae. Ad te 22. [nendum utendum fruendum possi-

dendum et] ecclesia (b) cum omni studio conciandum, et omni tem-

pore diae noe 23. [t]uque servitium peragendumque in omnibus,

a diae kalendarum octubriarum presenti prima indictione, et usque

in pridias kalendas 24. easdem vicesima, in annis continuit de-

cem et novem complendum et renobandum in alios tan 25. tos

annos decem et novem, dante autem prò renovatura ad vos qui supra

domìnationes in argentos mancosos bo ' 26. nos novos qualis ipso

tempore per capo ierit, numero quinque. Ita sane ut per singulos

annos pensionem da 27. [re debeamujs in argentos denarios nu-

mero viginti et quaituor, quales ipso tempore per capo ierit, in kalen-

dis 28 (0, [Et si i]n ip[s]o mense data et persoluta non fuerit,

in alio mense duplas dare promitti 29. [mus ajdducere W
spondimus valiente per unoqueque senio denarii duobus. Eo vero te

30. [nore ut non habeatis lijcentiam hunc libellu vel annos quod in

eum continet, a nulla extra 31. [nea persona magna vel] parba

vendere aut donare, sive per covis modis (e) cedere atque alienare, ni

32. si prius ad vos qui supra dominationes et a vestro successore, in

pretium quantum iuste appretiatum 33. fuerit minus denarios cen-

tum, et si vos hemere nolueritis licentiam habeamus ipsi annl(f) nostri

34. vendere cui voluerimus, ad talem hominem parba (g) et libera per-

sona, ut omni anno vestra pensione et 35. senia absque omni con-

tentione per singulos annos dederit 00, Si qua vero pars contra fidem

eorum libellorum 36. [ve]nire temptaverit, det (0 pars infìdelis partis

fidem servante ante omne litis initium 37. [pene] nomine aurì

oblimi libra media, et post penem absolutionis manente hanc charta

in sua 38. [nihilominus manea]d fi[r]mitatem (k). Unde petimus ut

unum ex duobus libelli uno teno 39. [re conscripti per manum
scriniarii] sanctae Romanae Ecclesiae una cum vestra rovora-

tiones nobis contrad 40. [ere dignetis, ut] dum consecuti fueri-

mus, agamus Deo et vobis maxima gratia. Anno Deo propif'o

(a) La pergamena e qui mancante per uno spa:^io di circa venti lettere ;

nelle due linee seguenti per uno spazio di circa ine:^\o rigo. (b) Della ab-

hrevia^ione di ecclesia e nel testo V ultima sillaba al (e) Da supplire, sembra:

[octubris 1'^/ octubribus] (d) Da supplire, sembra: [mus. Et insuper tot senia

vobis ajdducere (e) mod (f) Nel testo ani (g) La lettera r aggiunta

dalla prima mano sulla prima a di parba (h) dd (i) Nel testo de (k) Nel

testo fi[r]mitem
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pontifica 41. tus domni nostri Silvestri santissimi secundi papae,

anno quarto, in mense et indictione suprascripta prima (i).

III.

Idi, giugno 24 (2).

La « schola mansionariorum » di S. Maria Nova con-

cede, sino alla terza generazione, a Paolo, e nobilis vir»,

la metà «de absida antiqua infra calcaria», posta nella

regione quarta, presso la diaconia di S. Maria Nova.

I. ;^ In nomine domini Dei salvatoris nostri lesu Christi.

Anno Deo propitio pontificatus domni nostri Sergii summi pon[ti-

ficis] 2. et universalis quarti papae in sacratissima sede beali

Petri apostoli secundo, indictione nona, mense iunio, diae 5. vi-

cesima quarta. Quisquis actionibus venerabilium locorum pr^esse

dinoscitur, incunctan[ter eorum] utili[ta] 4. tìbus ut proficiant

cum summa diligentia procurare festinet. Placuit igìtur [cum Christi

auxilio atque] 5. convenit Inter Stephanus qui Caruci vocatur,

seu (a) clerico et mansionario atque priore de [venerabili scola

man] 6. sionariorum beate Dei genitricis semperque virginis Mariae

(a) Kel testo seuu ;
qui ed in seguito alla linea 9.

(1) La pergamena è mutila nella parte inferiore. Il confronto

con gli altri documenti non ci permette di supplire il nome dello

scriniario. Nel verso è scritto di mano, sembra, del xii secolo:

« de concessis ecclesie sanctorum Cosme et Damiani que sita

a est in territorio nostro Galerie ».

(2) Secondo i documenti citali dallo Jai fé (I, 504), Sergio IV

dovè essere consacrato dopo il 20 gugno dell'anno 1009. Il nostro

documento ci offrirebbe un Urminus a quo ancor più recente; è

chiaro difatii che, se nel 24 giugno del loii correva l'anno secondo

del pontificato di Sergio IV, dove* questi essere consacrato dopo il

24 giugno del 1009. Occorre però notare che del nome del mese

«iunio», nella seconda riga del documento, per guasto della per-

gamena, non sono rimaste che poche tracce; ma fu letta bene

questa parola, nel secolo passato, dal Rosìiii che nel suo indice

(cf. Prefazione) datò col mese di giugno la carta presente.

i88 T, Jedele

dominae nostre que hoHm Antiqua [nunc Nova vo] 7. citatur,

seu Gregorius secundo et lohannes tertio prioribus, in hoc ab eis

consentientem cunctas s[cola mansio] 8. nariorum prephate dia-

coniae («), et e diverso Paulus nobili viro, ut cum Domini adiutorio

suscipere [de] 9. beant a suprascripto Stephanus qui Karuci vo-

catur, seu clerico et mansionario atque priore de venerabili schola

man[sio] 10. nariorum iam dieta venerabili diaconia beate Dei

genitricis semperque virginia Mariae dominae nostre quae holim An-

tiq[ua] II. nunc Nova vocitatur, seu Gregorius secundo et Jo-

hannes tertio prioribus memorata scola mansionariorum s[eu] 1 2. a

cunctas scola mansionariorum eidem venerabili diaconiae sibi con-

sentientibus, sicut et susceperunt suprascripto Pau 13. lus nobili

viro heredesque eius conductìonis diaconiae. Idest medietatem in in-

tegrum de absida antiqua 14. infra calcarla, in cauda ipsius cal-

cariae, sicuti evenit et dividit per medium ipsius absi 15. de, ex-

tendente usque in cantum ipsius cripte, in quo finis eiusdem cripte

esse cernitur, a solo terre et usque 16. ad summo sinino, cum

introito et exoito suo per ipsa calcarla usque in via publica et cum

omnibus ad 17. ipsa medietatem generaliter et in integrum per-

tinentibus. Posita Rome regione quarto iusta prephata venerabili

18. diaconia infra nominata calcarla, affines a primo latere alia me-

dietatem ipsius absida quem 19. detinet Petrus scriniarius sanctae

Romanae Ecclesiae germano tuo, a secundo latere ortuo malore de

nos qui supra man 20. sionarii quem insimul cum presbiteri eidem

venerabili diaconiae tenere videmur, et modica terra de cuiusdam

Rigi 21. zo vir honestus(b) qui ex menbrum ipsius ortuo fuisse

dinoscitur, a tertio latere via scilicet pedestrls manu si 22. nistra

pergente intro cripte que vocantur de Bricti, et alio orticello po-

mato de nos qui supra mansionarli, a quarto 23. latere supra-

scrlpta calcarla unde introito esse videtur. luris eidemque venerabili

diaconiae. Ita ut suo studio suoque 24. labore suprascripto Paulus

nobili viro absida ipsa medietatem in integrum in omnibus tenere

et possidere debeant, 25. et ad mellorem faciendum Deo iubante

ad cultum perducant ipso heredesque suos prò futurum us 26. que

in tertium gradum tertiam heredem tertiam personam tertiam ge-

nerationem, hoc est ipso suprascripto filils nepotesque 27. suos

ex filils Icgitimis procreatis. Quod si vero filiis aut nepotes minime

fuerint, uni etiam 28. extranea persona cui voluerint, relinquendi

abeant licentlam, excepto piis locis vel publicum numerum 29. mi-

litum seu bando, servata dumtaxat in omnibus proprletatem su-

(a) Ke\ testo diaqniae
;

qui ed in seguilo : talvolta diaq (b) v. h.
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prascriptì W venerabili diaconiae. Pro quibus nempe suprascripta

30. medietatem in integrum de absida antiqua infra calcaria in cau-

dam ipsius calcariae, sicuti evenit 31. et dividit per medium

ipsius abside, extendente usque in canto ipsius cr'pte, in quo finis

eiusdem cripte 32. esse cernitur, a solo terre et usque ad suramo

sinino, cum introito et exoito suo per ipsa calcaria usque 33- in

via publica et cum omnibus ad ipsa medietatem generaliter et in

integrum pert-nentibus, ut supcrius missum 34. est, dare atque

inferre debeat suprascripto Paulus nobilis viro heredesque suos ratio-

nibus in suprascripta scola 3 5. mansionariorum, singulis quibusque

annis sine aliqua mora vel dilatione pensionis nomine, denarios ar-

genteos qua 36. lis per tempore in capo hierit numero W duo

tantum. Completa vero tertiam generationem ut superius legitur,

tunc 37. suprascripta medietatem de absida antiqua infra calcaria,

sicuti fuerit cultas et melioratas, ad ius 38. suprascripta venera-

bili diaconia cuius et est proprietà, in integrum modis omnibus re-

vertatur, ut quicquid eiusdem venerabili diaconiae 39. curam ges-

serint, iterum locandi liberam abeant sine aliqua ambiguitate licentiam.

De qua 40. re et de quibus omn'bus suprascriptis iurantes dicunt

utrasque partes per Deum omnipotentem sanctaeque Sedis Aposto-

lice domni nostri Sergii 41. sanctissimi quarti papae, hec omnia

que huius emphyteusin chartulae seriem testus eloquitur, inviolabi-

liter con 42. servare atque adimplere promittunt. Quod si quis-

quam eorum contra hec placiti conventionisque 43. chartulae

seriem in toto partemve eius quolivet modo venire temtaverint, tunc

non solum (0 periurii 44. reatum incurrant, verum etiam daturi

se successoresque eius promittunt pars partis 45. fidem servante,

ante omne litis initium pene nomine libra dimìdia, et post solutam

penam 46. hec chartulae in sua manead firmitatem. Has autem

duas uniforme uno tenore conscriptas 47. chartulas mihi Johan-

nes scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae scribendam paritcr dicta-

verunt, easque propriis ma 48. nibus roborantes testibus a se ro-

gitis optulerunt subscribendam, et sivi invicem tradiderunt sub

stipulaiione 49. et sponsione solicnniter interposita.

Actum Rome, diae, anno pontificatus, in mense et indictione

suprascripta nona.

»J< Paulus, nobili viro.

i^ Johannes filio Gezzo qui vocaiur de Casamala («*).

>^ Benedictus qui vocatur de Marino.

(a) Coti nel inlo. (b) Sei Usto nuiìi (e) Nel Usto suhini (J) Il e

di CasanuU cornilo da i
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^ Petrus Geiuno.

^ Antonio coco.

>ì< Petrus qui vocatur de Agusto.

J< Ego Johannes scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae qui supra

scriptor huius chartula post testium subscriptiones et traditiones facta

compievi et absolvi (i).

IV.

1017, giugno 30.

Peruncio e Palomba figli del « quondam » Franco, tes-

sitore, vendono a Giovanni « vir honestus », erario, una

cripta posta nella regione quarta « in Coloseum, iuxta

(( templum Romulis ».

I. >5< In nomine domini Dei salvatoris nostri lesu Christi. Anno
Dee propitio pontificatus domni nostri Benedicti summi 2. pon-

tific'S et universalis hoctavi papae in sacratissima sede beati Petri

apostoli sexto, imperante donino nostro 5. piissimo perpetuo au-

gusto Haeinricus a Deo coronato magno et pacifico imperatore [anno

qu^arto, indictione quinta deci 4. ma, mense iunio, die tricesima.

Quoniam certum est me Perunc[io vir honestus] seu Palomba ohnesta

puella 5. fratribusque germanis, Franco tessitore quondam filli,

hac diae cess'ssemus et cessimus atque 6. tradidimus nenc non

et venundavimus, nullus nobis cogentem ncque contradicen 7. tem

aut vim faciente, sed propriae spontaneaeque nostre voluntatis, vobis

domno lohannes 8. viro honesto («) erario tuisqu'etiam heredibus

et cui largire et concedere placueris. Idest cripta una in integrum

9. sinino opere constructa, una cum desuper tecto scandolicio coo-

perta, seu et terra va io. cante ante se, quod est per longitudo

pedes numero (b) viginti duo et per latitudo pedes numero decem

(a) V. h. ; qui ed in seguito. (b) num ; qui ed in seguito.

(i) Nel verso della pergamena, di mano del secolo xii: « Car-

« tuia de assada et cripta in calcarar[a] de Quatroni » ; di mano

più recente, del sec. xiv : « Cartula donationis quedam [ab]s[i]de cum

« cripta modica nostra (?) in calcara iusta Templum a terra usque

« ad summum ».
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ir. et octo, homnes ad pedes summissales iustos mensuratos, cum
inferiora et superiora sua 12. a solo terre et usque ad sublimia

tecti, cum introito et exoito suo in commune et cum 13. omnibus
sibi pertinentem. Posita Romae regione quarto in Coloseum iuxta

templum Romulis, 14. et inter affines a primo latere domum de

heredes quondam Petrus qui dicebatur de Stefano era 15. rio,

et a secundo vel a tertio latere corte malore sive introito commu-
nalis, et a quarto latere 16. via publica. luris cui existens. Quo-
modo nobis W evenit per ereditariae quondam parentorum nostro

17. rum, et nunc nostris detinemus manibus, ita nos tibi tuisque he-

redibus concedimus tradimus 18. et venundavimus, unde et hanc

cessionis venJitionischartula tibi contradidimus. Proquam ig.etiam

suprascripta cripta una in integrum sinino hopere constructa, una

cum desuper tecto scandolicio cobo 20. perta, seu et terra vacante

ante se quod est per longitudo pedes numero viginti duo et 21. per

latitudo pedes numero decem et octo, homnes ad pedes summissales

iustos mensuratos, 22. cum inferiora et superiora sua a solo terre

et usque ad sublimia tecti, cum intro 23. ito et exoito suo in

communae et cum omnibus (b) sibi pertinentem, sicut superius legitur,

24. accepimus nos (0 qui supra venditoris a te qui supra emptore,

im presentiam subscriptorum testium vide 25. [IJiccet in argentos

mensuratos libra una bonum hobtimum, etiam nobisque placaviles in

26. omnem vera decisionem. Et ab odierna die licentiam et potesta-

tem in suprascripta cripta una cum 27. terra vacante ante se, sicut

superius missum est de presenti introeundi utendi fruendi possi

28. dendi etiam vindendi(d) donandi commutandi vel quicquit exinde

facere sive perhagere volu 29. eris in tuam tuisque heredibus sit

potestatcm, et nunquam ha nobis ncque («) ab heredibus nostris ncque

30. etiam a nulla magna parvaque persona a nobis summissa magna
parvaquc persona (f) con 31. tra tibi tuisque heredibus qualivet

moveri questionem aut calumnia, sed stare nos u 32. na cum
heredibus nostris et defendere promittimus nos tibi tuisque heredibus

ab omni homines et 3^ in omni loco homni in tempore. In qua

et iuratus dicimus perDeum omnipotente sanctequae Sedis 34. Apo-

stolice domni nostri Benedicti sanciissimi hoctavi papac, atquae

Haeinricus imperatore, hcc omnia 35. que in uius cessionis

vcndiiionis chartula scricni textus haeloquitur, inviolabiiiter conser

36. vare atquc adimplcrc proni'.tto. Nani quod absit in quoque tcm-

(a) nobis su rasura. (b) S'tl testo oniibus (e) nos sopra Li

(J) Cosimi testo. (e) La sillaba ne di ncque sopra la linea, (tj

nel testo.
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pore sì nos vel heredibus nos 37. tris centra tibi tuisque here-

dibus de omnia que supcrius notata sunt, hagere vel contendere pre-

sumsero, et 3 8. cuncta que superius promissa sunt non hopservavero,

et minime nobis defendere volueri 39. mus aut non potuerimus, vel

amplium pretium tibi tuisque, hante omnem (») litis initium, 40. poene

nomine suprascripto pretio in dubplo, et post soluta pena hec ces-

sionis venditionis chartula in suam 41. nichilhominus manead fir-

mitate, Quam scribendam rogavi Tlieodoru 42. s scriniarius sancte

Romane Ecclesiae, in mense et indictione suprascripta quinta decima.

Signum >5< manum suprascripto Peruncio viro honesto. Signum >J<

manum suprascripta Palomba ohnesta puella fratribusque germanis

Franco pie memorie . . .
(b) filiì, qui hanc chartula fieri rogavit.

^ Gezzo vir honestus, erario, teste.

>J< Pepo vir honestus, erario, teste.

>J< Raino vir honestus, hrotario, teste.

^ Gregorius vir honestus, erario, teste.

i^ Beno vir honestus, rotarlo, teste.

>J< Ego Theodorus scriniarius sancte Romane Ecclesiae qui supra

scriptor huius schartula post testium subscriptiones et traditiones

facta complaevi et absolvi (i).

V.

1018, marzo 4

Peruiico, «vir honestus», e le sue sorelle Frosina e

Palomba, « honestae feminae», vendono a Giovanni, Ce-

sario e Benedetto, « viri honesti sive erarii », ed a Ste-

fania, « honesta femina», figli del « quondam » Pietro, dia-

cono, la porzione loro spettante di una cripta, posta nella

regione quarta «in Coloseo, in Via Sacra».

I. ^ In nomine domini Dei salvatoris nostri lesu Christi. Anno
Deo propitio pontificatus domni nostri Benedicti s[um] 2. mi pon-

(a) Nel testo omem (b) Dopo memorie vi sono nel testo due segni di

cui non intendo tene il valore. Non sembra che essi siano un'abbreviatura della

parola tessitore che potrebbe essere qui comportata dal senso.

(r) Nel verso della pergamena, di mano del sec. xii: « De casa

«solarata»: di mano piìi recente: «In Coloseum w.
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tificis et universalis octavi papae in sacratissima sede beati Petri

apostoli sex 3. to, imperante domno nostro Heinrigo a Deo co-

ronato magno imperatore anno quinto, indictione prima, mense

4. martio, diae quarta, Quoniam certuni est nos Frosina ohnesta

femina seu Perunco vir honestus nec 5. non Palumba ohnesta

femina germanis fratribus, consentientem in hoc a me Frosina lo-

hannes 6. vir honestus qui vocatur Grasso viro meo, sed consen-

tientem a me Perunco Maria ohnesta femina coniuge 7. mea,

hac diae omnes pariter hac unianimiter cessissemus et cessimus atque

tradì 8. dimus necnon publice et inrevocabiliter venundavimus,

nullo nobis cogente 9. ncque contradicente aut vim facìente, sed

propriae spontaneaeque nostre voluntatis, io. vobis domno Johan-

nes seu Cesario nec non Benedictus viri onesti sive erarii atque

II. Stephania ohnesta femina, filii quondam Petrus diaconus pie me-

moriae, omnes namque uterinis fratribus ves 12. trisque etiam

heredibus et cui vos largire et concedere placueriiis. Idest omne
portionem 13. nostram nobis in integrum competentem de cripta

una in integrum cum sinino infra se, cum inferiora et 14. supe-

riora sua a solo terre et usque ad sinino et desuper sinino usque

ad summo tecto 15. scandolicio, cum omne portionem nostram

de corticella ante se et scala marmore 16. [a,] quod est ipsa cor-

ticella per longitudo pcdes decem et octo (0 et per latitudo pedes

vigin 17. ti duo iustas mensuratas, cum introito et exoito suo per

introito communalis usque 18. in via publica. Posita Rome re-

gione quarto in Coloseo in Via Sacra, et inter affines ad totani

19 cripta circumdantes, a primo latere domum W de heredes quon-

dam Petrus de Stephano, et a secundo latere corte 20 commu-

nalis (0, et a tertio latere suprascripto introitu, et a quarto latere Via

Sacra. Infra hos vero finis 21. concedimus et venundamus supra-

scripta nostra portionem sicuti coniunctani et coadunata esse vide

22. tur cum alia portionem ipsius cripta de vos qui supra emptores.

luris cui existens. Quomodo nobis evenit per e 23. reditariae

quondam parentorum nostrorum sive per quacumque modum, ita eas

vobis vestrisque («*) heredibus concedimus 24. tradimus et venun-

damus, unde et hanc cessionis venditionis charta vobis contradidi-

mus. Pro 25. quam etiam suprascripta omne portionem nostrani

nobis in integrum competentem de cripta una in integrum cum

sini 26. no infra se cum inferiora et superiora sua a solo terre

et usque ad sinino et desuper sinino us[que] 27. ad summo tecto,

(a) dcccm et octo su rasura. (b) Sri testo dora (e) communal; ^«i

td in seguilo. (d) ita cai vobis ve su rasura.

Archivio dftla R. Società romana di ttorùi r.Un\i, V..I. Wlii. 15
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cum omne portionem nostrani de corticella et scala marmorea [an]

28. te se, quod est ipsa corticella per longiludo pedes decem(a) et octo,

et per latitudo pedes numero 29, viginti duo, cum introito et

exoito suo per introito communali usque in via publica et cum omnibus

30. a suprascripta portionem nostram generaliter et in integrum per-

tinentem, sicut superius legitur, accepimus nos 31. qui supra ven-

ditori a vobis qui supra emtori in presentiam subscriptorum testium

videlicet in arg[en] 32. tos mensuratos uncias octo bonum opti-

mum etiam nobisque placabiles, in omne veram de 33. cisionem.

Et ab odierna diae licentiam et potestatem abeatis in suprascripta

omnia ut superius missum est 34. de presenti introeundi utemdi

fruendi possidendi etiam vindendi (b) donandi commutan 3 5- di

vel quicquid exinde facere sive peragere volueritis in vestram ve-

strisque heredibus sit potestà 36. tem. Et numquam a nobis neque

ab heredibus nostris aut a nobis summissa magna parbaque persona

con 37. tra vobis vestrisque heredibus qualivet moveri questionem

aut calumnia, sed si opus necesse fuerit 38. stare nos una cum

heredibus nostris et defendere promittimus (0 eam vobis vestrisque

heredibus ab omni ho 39. mine et in omni locum omnì im tem-

pore. In qua et iuratus dicimus per Deum omnipotentem sanctaeque

Sedis Apostolice domni nostri 40. Benedicti octavi papae atque

Heinrigo magno imperatore, hec omnia que in huius cessionis ven-

diiionis charta se 41. rìem testus eloquitur, inviolabiliter conser-

vare atque adimplere promittimus. Nam quod ab 42. sit, in quo-

que tempore si nos vel heredibus nostris contra vobis vestrisque

heredibus de omnia que superius notata sunt, 43. agere vel

contendere presumserimus, et cuncta que superius legitur non obser-

vaberimus, et minime defen 44. dere noluerimus aut non potue-

rimus vel ampHum pretium vobis vestrisque heredibus quesierimus,

tunc 45. non solum periurii reatum incurramus, verum etiam

daturi nos promittimus una cum heredibus nostris 46. vobis ve-

strisque heredibus ante omne litis initium pene nomine suprascripto

pretium in dumplo, et post solutam 47. penam hec cessionis ven-

ditionis charta in sua nihilominus manead firmitatem. Q.uam seri

48. bendam rogavimus Johannes scriniarius sanctae Romanae Eccle-

siae in mense et indictione suprascripta prima.

Signum >J< )J< >J< manuum (A) suprascripta Frosina seuCO Perunco

nec non (0 Palumba qui hanc charta fieri rogaverunt.

(a) decem su rasura. (b) Così nel testo. (e) L' ultima sillaba di de-

fendere e la prima di ^lomìttìmus sono scritte su rasura. (d) man; qui ed

in seguito. (e) u sopra la linea, (f) Xel testo nec no
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Signum y^ ^ manuum suprascripto Johannes seu Maria ohnesta

femìna qui hanc charta consenserunt.

\^ Leo filius Leoni nomencolatori.

>^ Gezo erario qui vocatur de Ciro Nicolao.

)^ Gregorius filius Michael.

>J< Gezzo fili Sebastiano.

^ Gregorio erario gener Sabatino («), rotario.

1^ Ego Johannes scriniarius sanctae Ronianae Ecclesiae qui supra

scriptor huius charta post testium subscriptiones et traditiones facta

•compievi et absolvi (i).

VI.

1025, luglio 12 (2).

Gregorio, diacono della venerabile diaconia di S. Maria

Nova, insieme con i preti ed i mansionari della stessa dia-

<:onia, concede, sino alla terza generazione, ai fratelli Gio-

vanni, erario e priore della « schola erariorum», Cesario e

Benedetto « nobilibus viris », parimenti erarii, due pezze di

^igna, poste nel territorio di Albano, « in fundum quod

<( vocatur Cerclo »

.

I. >ì< In nomine domini Dei s[a]lvatorìs nostri lesu Christi.

Anno Deo propitio pontificatus domni nostri lohanni summi ponti-

fici et universali no 2. no decimi pape [in sjacratissima sede

(a) b corretto da p

(i) Nel verso della pergamena, di mano del secolo xii: «De
« casa solarata posila in Coliseo ». Un' altra annotazione, della fine

del XII o del xni secolo, dice: «Carta de domo in qua habitavit

^ Linni Pauli de Tuscho».

(2) Anche se non si accettino le conclusioni che ho esposto

altrove sulla data di consacrazione di Giovanni XIX (cf. Archivio

della R. Soc. rom. di st. patr. XXII, 56 sg.), il documento presente

-ci offre, per determinarla, un terminus ante quem anteriore al 1$ lu-

glio 1024, che vien dato dallo Jaffé (I, 51$). Correndo difatti nel

12 luglio del 102$ il secondo anno del pontificato di Giovanni XIX,

questi dovò essere consacralo anieriormenie al 12 luglio dell'anno

precedente.
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beati Petri apostoli secundo, indictione octavn, mense iuleo, die duo-

decima. Cluisqu[is] 3. actionibus venerabilium locorum preesse

dinoscitur, incuntanter eorum utilitatibus ut proficiant cum summa
diligentia [prò] 4. curare festinet. Placuit igitur cum Christi

auxilio atque convenit inter domnus Gregorius diaconus venerabili

diaco[ni] 5. a sanctae Dei geni[tri]cis semperque virglni Marie

domine nostre que olim Antiqua vocabatur nunc autem Noba, seu

Johannes religioso ar 6. chipresbitero, et Silvestro secundo, et Pe-

trus tertius, nec non Stefanus prior scole mansionariorum item et

Gregorius secundo, atque Johannes tertius, con 7. sentiente cunta

congregatione presbiterorum adque mansionariorum suprascripta ve-

nerabili diaconia, et e divers's Johannes errario atque priore scole

8. [errajriorum seu Cesarius atque Benedictus nobilibus viris item

errarli omnibusque germanibus fratribus, ut cum Domini adiutorio

9. [suscipejre debeant a suprascripto Gregorio sibi consentientibus

sicut et susceperunt predicti Johannes errario et priore scole erra

10. riorum seu Cesarius atque (*) Benedictus nobilibus viris itemque

errarli omnibus germanibus fratribus heredesque illorum, conductt

11. [onis] suprascripti venerabili diaconia. Jdest vineae bovarice petie

duabus in integrum clusura super se abentem per unaquoque petia

12. in omni partes ordines quadraginta, cum versularìis (b) et sedimen

ad calcatorio ponendum et residendum, cum introito et exoito suo

usque 13. in via plubica (0, et cum omnibus a se pertinentera.

Posita territorio Albanense in fundum quod vocatur Cerclo, et inter

affines a primo latere terra 14. vacante de venerabili monasteri»

sancti Leoni, et a secundo latere terram vacantem de Curtu nobi-

lissima femina, et a tertio latere palma[t]a 15. rio et paries anti-

qua, et a quarto latere via publica. Juris suprascripta diaconia. Jta

ut suprascripti Johannes seu Cesarius 16. atque Benedictus nobi-

libus viris germanis vineae ipse in omnibus tenere et possidere de-

beant et ad meliorem faci 17. endum Deo iubante ad cultum perdu-

cant ipsis heredesque illorum prò futurum usque in tertium gradum

tertiam persona 18. tertia generationem et tcrtia heredes, hoc est

ipsis suprascripti filiis nepotesque illorum ex filiis legitimis procreatis.

Quod si 19. vero filiis aut nepotes minime fuerint, ut etiam W
extranea persona cui voluerint, relinquendi abeant licentiam, 20. ex-

cepto piis locis vel publicum numerum (e) militum seu bandum (0,

servata dumtaxat in omnibus proprietatem suprascripta venerabili

diaconia. Pro quam 21. etiam suprascripte vineae bobarice petie

(a) Nel testo manca a in atque (b) vers, ; qui ed in seguito. (e) Così nei

testo. (d) Così nel testo per uni etiam (e) Nel testo num (f ) Nel testo band
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duabus in integrum clusura super se abentem per unaquoque petia

in omni partes ordines quadraginta, 22. cum versulariis et sedi-

men ad calcatorio ponendum et residendum, cum introitu et exitu

suo usque in via publica, et cum omnibus suprascripta pertinen

23. tem sicut superius legitur, dare atque inferre debeant suprascripti

lohannes seu Cesarius atque Benedictus ipsis heredesque illorum rati

24. onibus in suprascripta venerabili diaconia, singulis quibusque annis

sine aliqua mora vel dilatione pensionis nomine, in asumtione san-

ctae Ma 25. riae denarios argentos qualis per tempore in capo

hierit numero duo. Completa vero tertia generatione ut superius mis-

sum est, tunc 26. suprascriptae vinae W sicuti fuerint conciate et

meliorate ad ius suprascripta venerabili diaconia cuius proprietas esse

dinoscitur, in integrum modis omnibus re 27. vertatur, ut quicquit

eiusdem venerabili diaconia curam gesserint, iterum locandi quibus

maluerint, liberam abeant sine aliqua 28. ambiguitatem licentiam.

De qua re et de quibus omnibus suprascriptis iurantes dicuntW,

utrasque partes per Deum omnipotentem sanctaeque Sedis Apostoli